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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na téma CRM – Řízení vztahů se zákazníky ve vybraném

podniku. V dnešní době již většina firem považuje spokojeného zákazníka za základní kámen

dlouhodobého úspěchu, a proto komunikace se zákazníkem a plnění jeho potřeb a přání je denní

rutina každé společnosti a základ její strategie a zároveň i konkurenční výhody.

Diplomová práce se zaměřuje na společnost Plzeňský Prazdroj, a.s., která se primárně zabývá

výrobou a prodejem piva. Cílem předložené práce je na základě teoretických

východisek a praktických zkušeností a také informací získaných ve vybrané společnosti

charakterizovat, popsat dosavadní CRM systém. Dalším cílem je realizace dotazníkového

šetření mezi stávajícími zákazníky daného podniku, prostřednictvím něhož bude možné určit

a vyhodnotit zákaznickou spokojenost s nabízenými produkty a službami. A na základě

získaných informací definovat výsledky dotazníkového šetření.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V první teoretické části práce

je definována marketingová komunikace na internetu jako taková, jejíž součástí

je i marketingový mix 4P, koncepce 4C a model SEE-THINK-DO-CARE, jehož poslední fáze

CARE velmi úzce souvisí se řízením vztahů se zákazníky, které je obsahem druhé teoretické

části práce. V teoretickém úvodu do problematiky řízení vztahů se zákazníky jsou nadefinovány

jednotlivé prvky CRM, jakožto stavební kameny efektivního řízení vztahů se zákazníky. Dále

je zde objasněna implementace CRM a základní architektura CRM, jejíž součástí jsou

i kontaktní centra, která jsou jedním z nejdůležitějších základních prvků péče o zákazníka. Dále

je v teoretické části práce kapitola zabývající se pracovníky v CRM systému, neboť jsou

to právě pracovníci, kteří určují kvalitu řízení vztahů se zákazníky. Poslední kapitola v druhé

teoretické části práce popisuje hlavní výhody využití CRM systému v podniku.

Následuje část praktická, která vychází z teoretických poznatků a pojednává konkrétně o řízení

vztahů se zákazníky v daném podniku. V první kapitole praktické části je stručně

charakterizována vybraná společnost, konkrétně předmět podnikání společnosti, cíle, poslání

a vize podniku, jeho stručná historie, organizační struktura a jsou zde taktéž představeny

všechny značky a produkty, které vybraná společnost nabízí svým zákazníkům.

Stěžejní kapitola této práce je CRM systém v podniku, ve které jsou na základě všech

dostupných informací detailně popsány komunikační kanály, kontaktní centra, dále

pak zaměstnanci v CRM v daném podniku a jejich školení, motivace či jiné benefity,
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jež je stimulují k osobnímu zdokonalování na dané pozici. Dále jsou zde charakterizovány

segmenty zákazníků a způsob rozdělení zákazníků do segmentů.

Pátá kapitola je zaměřena na výzkum zákaznické spokojenosti, a to nejen na metody, které jsou

ve společnosti používány, ale je zde realizován vlastní výzkum zákaznické spokojenosti,

a je vyhodnocena zákaznická spokojenost pomocí ESCI. V poslední části práce jsou popsány

výsledky dotazníkového šetření a formulovány návrhy ke zvýšení zákaznické spokojenosti.
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE NA INTERNETU

V souvislosti s marketingovou komunikací na internetu je nutné si vymezit základní pojmy,

které souvisí s tímto tématem a to: marketing, internet, internetový marketing (také online nebo

digitální marketing), marketingový mix a marketingová komunikace.

1.1 Marketing

Definice marketingu podle Kotlera (2007, s. 39) z knihy „Moderní marketing“ zní takto:

„Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci

a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“ Stejně

tak Přikrylová a Jahodová (2010, s. 16) ve své publikaci uvádějí, že „marketing má svůj původ

ve skutečnosti, že lidé jsou sumou potřeb a přání. Pocity a přání vytvářejí v lidech pocity

nespokojenosti, které ústí ve snahu řešit problém získáním toho, co tyto potřeby a přání

uspokojí.“

V knize Marketing očima světových marketing manažerů (Solomon 2006, s. 2) nalezneme další

definici, která popisuje marketing jako „jednu z činností vykonávaných organizacemi a sadu

procesů pro vytváření, sdělení a poskytnutí hodnoty zákazníkům a pro řízení vztahů

se zákazníky takovým způsobem, z něhož má prospěch organizace a zájmové skupiny

s ní spojené.“

Dle britského sdružení CIM (Chartered Institute of Marketing), které poskytuje různá školení

a kvalifikace týkající se marketingu je marketing proces řízení, který je zodpovědný

za identifikaci, předvídání a uspokojování potřeb zákazníků.

Z výše uvedených definic lze vyvodit, že marketing je určitý proces, který používá podnik

k naplňování svých potřeb, cílů, čímž mohou být například maximalizace zisku, získání

určitého tržního podílu a jiné, a to díky „plnění“ potřeb a přání, které má okolní prostředí,

zejména jeho zákazníci.

1.2 Internet

V dnešní době si naše společnost život bez internetu nedokáže skoro ani představit, a přitom

internet jako takový není „starý“ ani 50 let. V roce 1969 vznikla první počítačová

síť ARPANET (Advanced Research Projects Agency NETwork). Tato síť je považována

za předchůdce samotného internetu a jednalo se o experimentální vojenskou síť USA,

kdy americká armáda vyvíjela nový prostředek k vzájemné komunikaci radarových stanic.

O dva roky později, v roce 1971 vznikl e-mail, elektronická pošta a o necelých 10 let později,
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v roce 1987 vznikl název „Internet“ a oficiální datum prvního připojení České republiky

k internetu se považuje datum 13. února 1992. (Příkrylová, Jahodová 2010)

Dle statistik Českého statistického úřadu bylo v roce 2016 76,1 % domácností připojeno

k internetu a jak je z obrázku č. 1 viditelné, procento domácností připojených k internetu

od roku 2005 stále roste. (ČSÚ 2017)

Důležité je také zmínit kolik domácností v České republice je. Údaj je z roku 2011,

kdy proběhlo poslední sčítání lidu, a v ČR bylo 4 104 635 domácností. V tomto roce, bylo

připojeno k internetu již 61,7 % domácností, což je tedy přibližně 2,5 milionu domácností.

(ČSÚ 2017)

Obr. č. 1: Domácnosti s připojením k internetu

Zdroj: vlastní zpracování dle dat z Českého statistického úřadu 2017

Dle Českého statistického úřadu mají připojení nejčastěji bezdětné domácnosti se členy

mladšími 40 let (97 %) a rodiny s dětmi (96 %), naopak domácnosti důchodců mají přístup

k internetu pouze ve 31 %. Domácnosti jsou častěji připojené k internetu ve městech (80 %)

než na venkově (76 %). Naopak ty domácnosti, které v průzkumu ČSÚ uvedly, že nemají

přístup k internetu, nejčastěji udaly důvod, že o internet nemají zájem (80 %) nebo nemají

dostatečné vědomosti pro jeho používání (38 %), většinou se jedná o domácnosti složené

z důchodců. (ČSÚ 2017)
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1.3 Internetový marketing

Spojením dvou předchozích pojmů – marketing a internet vznikne tzv. „internetový marketing“,

který je v současné době označován spíše jako e-marketing, web-marketing, online marketing

či digital marketing. Poslední dva pojmy zahrnují nejen internetový marketing, ale také

marketing pomocí mobilů, tabletů apod., tedy prostřednictvím mobilních zařízení, které jsou

v dnešní době běžně každodenně používány. (Janouch 2011)

Termín internetový marketing se snaží odkazovat na to, jak lze internet používat ve spojení

s tradičními médii k získávání nových zákazníků a poskytování služeb těm stávajícím. Další

pojem, který se užívá, je digitální marketing a jedná se o synonymum internetového marketingu,

ale tento termín, slovní spojení častěji používají odborní pracovníci, specializované

e-marketingové agentury či je používán v odborných publikacích. Jak je již zmíněno výše,

digitální marketing má podobný, stejný význam jako elektronický, internetový marketing a oba

dva tyto pojmy popisují marketing jako takový, který využívá elektronická média, jako

jsou web, e-mail či interaktivní obrazovky a pracuje tak s digitálními daty, která se týkají

zákazníků. (Chaffey, Ellis-Chadwock, Mayer, Johnston 2009)

Janouch definuje internetový marketing jako „způsob, jakým lze dosáhnout požadovaných


[…]


jsou typické pro danou společnost. Ale v dnešní době pod pojem image spadá například

i chování, vystupování zaměstnanců společnosti, způsoby jednání se zákazníky a dodavateli,

popřípadě i komunikace s veřejností a v neposlední řadě například i společenská odpovědnost

firem. A ačkoliv mezi proměnnými byla zjištěna velmi slabá asociace, mohlo by zvyšování

image přispět ke zvýšení zákaznické loajality, neboť jak znázorňuje evropský model

spokojenosti zákazníka (ESCI) na obr. č. 26 všechno souvisí se vším a vše vede ke spokojenosti

či nespokojenosti zákazníka.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zaměřovala na společnost Plzeňský Prazdroj, a.s., konkrétně na řízení

vztahů se zákazníky v této společnosti. Cílem této práce bylo nejprve shromáždit a poté

zpracovat teoretická východiska, praktické zkušenosti a informace získané ve firmě

a na základě těchto údajů popsat dosavadní CRM systém v podniku. Druhým cílem této práce

byla realizace dotazníkového šetření mezi stávajícími zákazníky podniku a na základě jejich

odpovědí vyhodnotit zákaznickou spokojenost s nabízenými produkty a službami.

Předložená práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první, teoretické části práce

byly definovány základní souvislosti jako marketingová komunikace na internetu,

marketingový mix 4P, koncepce 4C a taktéž model SEE-THINK-DO-CARE. Druhá, teoretická

část se zabývala CRM jako takovým. Na jeho definici, prvky, implementaci či zaměstnance

v CRM.

V praktické části, která vycházela z teoretických poznatků, byla v úvodní kapitole

charakterizována vybraná společnost. Na tuto kapitolu navazovala stěžejní kapitola této práce,

a to CRM systém ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s. Zde byly detailně popsány komunikační

kanály, kontaktní centra a taktéž zaměstnanci v CRM, jejich získávání, zaškolování či motivace

a benefity. V této části byla také nastíněna segmentace zákazníků a jednotlivých kanálů

ve společnosti.

Pátá kapitola předložené práce se zaobírala zákaznickou spokojeností, a to jak metodami, které

jsou ve společnosti užívány, tak realizací vlastního výzkumu zákaznické spokojenosti pomocí

ESCI. Byly zde nadefinovány, jak hypotézy, tak také otázky dotazníku. V této části práce byly

popsány výsledky dotazníkového šetření, a to jak dílčí výsledky jednotlivých otázek,

tak zde byla vypočtena výsledná hodnota Net Promoter Score a byla taktéž určena asociace

mezi proměnnými, na základě čehož byly potvrzeny či vyvráceny předem stanovené hypotézy.

Na základě těchto výsledků byly v poslední, šesté části práce naformulovány návrhy ke zvýšení

zákaznické spokojenosti ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s.

Závěrem lze říci, že provedené dotazníkové šetření zákaznické spokojenosti dopadlo pozitivně,

zákazníci vybrané společnosti jsou spokojení a zákaznická loajalita (NPS) je kladná, což je

taktéž pozitivní jev, a svědčí to o tom, že zákazníci jsou společnosti oddaní.

Úplným závěrem bych chtěla poděkovat všem respondentům, zákazníkům společnosti, kteří

byli ochotni odpovídat na otázky dotazníku a se kterými je pro mě čest spolupracovat, z pozice

zaměstnance oddělení telesales Plzeňského Prazdroje, a.s.
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CSS aplikace zákaznických služeb a podpory (Customer Service and Support)

č. číslo

ČSÚ Český statistický úřad

DC distribuční centrum

DIČ daňové identifikační číslo

EMA automatizace marketingu (Enterprise Marketing Automation)

ERP plánování podnikových zdrojů (enterprise resource planning)

ESCI evropský model spokojenosti zákazníka (european customer satisfaction

index)
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MS Microsoft
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Obr. obrázek
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ON Trade prodejní kanál v místě okamžité spotřeby (restaurace, bary, …)

OZ obchodní zástupce

Plc akciová společnost (Public Limited Company)

POSM materiály v místě prodeje (point of sale materiál)
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Tab. tabulka

TLS telesales
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USA Spojené státy americké (United States of America)
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WHS wholesales, velkoobchody

www webové stránky (word wide web)
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Tato diplomová práce je zaměřena na téma CRM – Řízení vztahů se zákazníky ve vybraném

podniku. V dnešní době již většina firem považuje spokojeného zákazníka za základní kámen

dlouhodobého úspěchu, a proto komunikace se zákazníkem a plnění jeho potřeb a přání je denní

rutina každé společnosti a základ její strategie a zároveň i konkurenční výhody. V předložené

práci byla představena vybraná společnost, popsán dosavadní CRM systém v podniku a zároveň

zde byly uvedeny, představeny výsledky dotazníkového šetření, které se týkalo zákaznické

spokojenosti. Zákaznická spokojenost byla zkoumaná pomocí evropského indexu zákaznické

spokojenosti (ESCI). Na základě výsledků dotazníkového šetření byla navrhnuta vhodná

doporučení pro zvýšení zákaznické spokojenosti.
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This master's thesis is focused on CRM - Customer Relationship Management in a chosen

company. Nowadays, most companies consider a satisfied customer to be the cornerstone of

long-term success, so communicating with a customer and meeting their needs and wishes is

an everyday routine of every company and the basis of its strategy, as well as competitive

advantages. The presented work introduced a chosen company, there was described its current

CRM system and at the same time, there were presented the results of a questionnaire survey

on customer satisfaction. Customer satisfaction was examined through the European Customer

Satisfaction Index (ESCI). Based on the results of the questionnaire survey, appropriate

recommendations have been suggested to increase customer satisfaction