HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Lucie Koubová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: CRM - Řízení vztahů se zákazníky ve vybraném podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka předložené diplomové práce pracovala velmi odpovědně a využila jak spolupráce s firmou, tak i spolupráce s vedoucím práce zejména při realizaci vlastního výzkumu. Ten je zpracován na takové úrovni, že je doporučeno jeho prezentování pro odbornou veřejnost a bude sloužit i jako případová studie ve výuce na VŠ.

V teoretické části najdeme úvod k marketingu a potom rozpracování řízení vztahů se zákazníky s odkazy na aplikaci systému CRM do podnikové praxe. V kapitole č. 3 je popsán profil zvoleného podniku a následuje v kapitole č. 4 od s. 37 konkrétní popis CRM systému. Autorka se více zaměřila na specifický popis komunikace a potom na činnost pracovníků v systému CRM.

Vlastní výzkum zákaznické spokojenosti začíná popisem od s. 53 a designem výzkumu na s. 55, kde následně na s. 56 je objasněno, že výzkum je inspirován Evropským modelem spokojenosti zákazníka.

Nicméně realizace je přizpůsobena reálným možnostem CATI dotazování. Následně je popsán nástroj včetně předvýzkumu a časový harmonogram. Výsledky výzkumu spokojenosti zákazníků najdeme přehledně prezentované od s. 62, zajímavá je oblast stížností či hodnocení Net Promoter Score. Tato práce jde ovšem dál a od s. 72 pracuje s hypotézami se zvolenými proměnnými, které hodnotí s využitím dat a software Statistica odpovídajícím způsobem. Studie mimo jiné prokázala středně silnou asociaci u kvality služeb a NPS.

Závěr práce představuje doporučení pro firmu a celá práce je vlastně výbornou studií hodnocení spokojenosti zákazníků firmy, jež je zpracovaná na potřebné odborné úrovni.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jaké si odnášíte osobní zkušenosti z rozsáhlého CATI dotazování?
Znáte již vyjádření nadřazených k výstupům studie?

V Plzni, dne 26. 4. 2018

Podpis hodnotitele